
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/B CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO E

PATRIMONIO COMUNALE, SQUADRE PRONTO INTERVENTO, CALAMITA’
NATURALI 

  

Determinazione nr. 40/106

Del 08/11/2022 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per ripristino pavimentazione sconnessa 
su marciapiedi e cordolature su viabilità pubblica nel capoluogo – Affidamento lavori ed 
impegno di spesa -   

L'anno 2022 il giorno otto del mese di Novembre

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/B CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO E
PATRIMONIO COMUNALE, SQUADRE PRONTO INTERVENTO, CALAMITA’

NATURALI 

Premesso che da ricognizione eseguita dal personale dell'Ente sulla viabilità pubblica si è 
costatato che in via Unità d'Italia, via Roma  e l'imbocco in piazza Antonio Gramsci da via Ruggero 
Cane Ranieri, tratti di pavimentazione e cordolature sono distaccate dal suolo per effetto del 
passaggio di mezzi pesanti e radici delle piante che si trovano nelle immediate vicinanze;

Ritenuto interpellare una ditta disponibile nell'immediato ad eseguire gli interventi in oggetto al fine 
di ripristinare il tutto come alle origini a salvaguardia dell'incolumità pubblica e ciò in relazione alla 
indisponibilità  del  personale  comunale  ad eseguire  i  lavori  in  amministrazione diretta essendo 
impegnato in altri lavori in corso;

Tenuto conto che, in applicazione del principio di rotazione sancito dall'art. 36, comma 1, del d. 
lgs. n. 50/2016 per affidamenti diretti sotto la soglia dei 40 mila euro, si è proceduto alla richiesta di 
un preventivo all'Impresa Costruzioni Geom. Babucci Mirco che ha dato immediata disponibilità;

Visto il  preventivo  offerta  prot.  26358  del  26/10/2022  per  interventi  di  cui  sopra  al  costo 
complessivo di € 2.090,00 (oltre ada IVA di legge al 22%) mettendo a disposizione personale e 
macchine operatrici;

Ritenuta l'offerta congrua con i prezzi di mercato valutando l'urgenza e tipo di intervento con la 
pronta disponibilità;

Visto l’articolo 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 stabilisce che per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto;

Visto il comma 502 art. 1 legge 208 del 28/12/2015 così modificato con il comma 130 dell’art. 1 
legge finanziaria 2019 (legge 145 del 30/12/2018) modifica la soglia minima totalmente esente 
dagli obblighi del ricorso al MEPA l’importo da mille euro a cinquemila per l’acquisizione di beni e 
servizi;



Accertato alla data odierna che la ditta Impresa Costruzioni Geom. Babucci Mirco è in regola con 
la regolarità contributiva; 

Ritenuto di affidare con urgenza i lavori di cui sopra alla ditta Impresa Costruzioni Geom. Babucci 
Mirco  zona.ind.le  Madonna  del  Moro  2/4  –  Umbertide  (PG)  -  P.IVA  01656910542  -  C.F. 
BBCMRC61R07D786I dando atto che a tale procedimento è stato attribuito dall’ ANAC  il codice 
CIG Z7B386D7AD;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore  
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  01-04-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile  
di questo settore;

Tutto ciò premesso e considerato il Responsabile del Servizio Manutenzioni Esterne nella qualità 
anche di Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1)-  Di  affidare  gli  interventi  in  oggetto  al  fine  di  ripristinare  come alle  origini,  a  salvaguardia 
dell'incolumità pubblica, per l’importo di nette € 2,090,00 (oltre ad IVA di legge) alla ditta Impresa 
Costruzioni Geom. Mirco Babucci con sede in zona Ind.le M. del Moro 2/4 – 06019 Umbertide (PG) 
P.IVA 01656910542 - C.F. BBCMRC61R07D786I per i motivi descritti in premessa;

2)- Di impegnare la somma complessiva di 2.549,80 (IVA di legge compresa) come da preventivo 
prot. 26358 del 26/10/2022;

3)- Di provvedere alle successive liquidazioni,  a presentazione di  regolare fattura da parte del 
Fornitore munita dell’atto di liquidazione redatto dal Responsabile del Servizio competente, entro i 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4)- Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

5)- Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

6)- Di dare atto che la fornitura dovrà essere eseguita entro il 31/12/2022

7)- Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

8)- Di imputare la spesa complessiva di euro  2.549,80 al capitolo di seguito elencato nella tabella 
sottostante:  



Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 10052.02.00152648  BABUCCI MIRCO Z7B386D7AD 2.549,80

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


